*Bolla di Pio IV (Medici) «Sedes Apostolica» del 21 febbraio 1564 con cui si attribuisce al Collegio dei Dottori «decorandi duos quotannis poetica laurea et idoneos promovendi ad gradus Bacchalaureatus. Licentiaturne, Doctoratus et Magisterii qui sive in jure Canonico et Civili, sive in artibus aut medicina aut alia licita facultate studuissent».*

*Pius Episcopus Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.* Sedes Apostolica, gratiarum abundantissima mater, ac illarum solertissima dispensatrix, Doctorum hominum Collegiis amplas facultates interdum tribuere consuevit, ad hoc, ut ejus munera per multorum peritorum maturam deliberationem, et prudens judicium, nonnisi Personis benemeritis conferantur, ac distribuuntur. Hinc est, quod Nos, qui accepimus olim cla. mem. Guidobaldum Urbini Ducem commoditatibus, et indemnitatibus universorum Subditorum suorum providere cupientem, in Civitate Urbini unum Collegium tredecim Doctorum forsitan nuncupatum, coram quibus omnes, et singulae totius Ducatus, ac Domini pro tempore existentis Urbinaten. Ducis, et Subditorum praefatorum Causae Ecclesiasticae, et prophanae, necnon etiam mixtae tractarentur, et definirerentur, instituisse, illudque per fel. rec. Julium PP. II. Praedecessorem nostrum, ac etiam per nos, et forsitan alios Romanos Pontifices etiam Praedecessores Nostros approbatum, et confirmatum extitisse, ac illi nonnulla privilegia, concessionem, et indulta, quibus ipsi Doctores circa decisiones, et expeditiones Causarum uti deberent, auctoritate Apostolica concessa fuisse, idem Collegium, ejusque Doctores amplioribus favoribus, et gratiis prosequi, ac decorare volentes, motu proprio, non ad alicujus Nobis pro eis desuper oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate Collegio, et Doctoribus hujusmodi nunc, et protempore existentibus ad instar nonnullorum aliorum Italiae Collegiorum, in perpetuum duos singulis annis in poesi doctos poetica laurea decorandi, et insigniendi, necnon eos, quos in jure Canonico, et Civili, seu altero eorum studuissent, in eisque, seu eorum altero per diligentem examinationem scientia, et moribus idoneos, ac sufficientes esse invenerint, in utroque, seu altero juris hujusmodi, aut medicina, vel alia licita facultate studuisse, et similiter per diligentem examinationem duo-

per la comodità e per evitare spese ai sudditi

un Collegio di tredici Dottori per le cause ecclesiastiche e profane

approvato e confermato da Giulio II e altri predecessori

confronto con gli altri Collegi d'Italia

conferma della facoltà di dottorare in Legge e riconoscimento di quella di attribuire la laurea poetica

rum, vel trium per eos eligendorum Doctorum, seu Magistrorum, vel Licentiarum facultatis, in qua studuerint, coram eis habendam, ac fidelem, Magistrorum, seu Doctorum eorumdem attestationem, medio juramento eis faciendam peritos, ac scientia, et moribus ad hoc idoneos, sufficientesque esse repererint, de eorumdem, Doctorum, seu Magistrorum, vel Licentiarum consilio, et assensu, ac eorum votis juratis in artibus, aut medicina, vel alia licita facultate hujusmodi ad Bachalaureatus, Licentiarum, Doctoratus, et Magisterii gradus promovendi, ac in eis legendi, disputandi et interpretandi, necnon alios actus ad personas in hujusmodi gradibus constitutas quomodolibet pertinentes faciendi auctoritatem concedendi, et ipsorum graduum solita insignia eis exhibendi, necnon eos, quos ad hoc idoneos, et fideles, ac in literatura sufficientes esse repererint, in Notarios publicos, seu Tabelliones, et Judices Ordinarios, recepto prius ab eis, juxta formam praesentibus annotatam, solito juramento, creandi, ac de Notariatus, et Tabellionatus, ac Judicatus officii hujusmodi per pennam, et calamare, ut moris est, investiendi; Necnon Nothos, Bastardos, naturales, spurios, incestuosos, et manseres copulative, vel disjunctive ex quocumque illicito coito procreatos, tam praesentes, quam absentes, viventibus, seu etiam mortuis eorum Parentibus; itaut ad paternam, et alias successiones bonorum quorumcumque suorum Agnatorum, Cognatorum, et Attinentium, sine praesudicio tamen venientium ab intestato, admitti, et in illis succedere; Necnon ad honores, dignitates, status, gradus, et officia secularia publica, et privata quaecumque recipi, et admitti, illaque, gerere, et exercere libere, et licite possint, et valeant, ac si de legitimo matrimonio procreati essent, servata tamen forma literarum nostrarum desuper editarum legitimandi, ac ad primaeva, ac legitima naturae jura, et quoslibet actus legitimos restituendi, et reducendi; Necnon Nobiles, seu etiam Milites, vel etiam Equites deauratos, ut pro fide, justitia, et Religione pugnent, hortando, faciendi, creandi, et constituendi,isque insignia, et arma in similibus dari solita, dandi, et concedendi, necnon ipsos nobilitatis equestribus insigniis decorandi, dicta auctoritate tenore praesentium licentiam, facultatem, et auctoritatem concedimus, et indulgemus, non obstantibus quibusvis Apostolicis, ac in provincialibus, et synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus